
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22 мая 2017 года  
№ 

1541 

 

 О создании Комиссии по оценке последствий решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или 

о ликвидации объекта социального назначения для детей, 

являющегося муниципальной собственностью города 

Костромы, а также о реорганизации или ликвидации 

муниципальных организаций города Костромы, образующих 

социальную инфраструктуру для детей в городе Костроме, об 

утверждении значений критериев такой оценки 

 

В целях защиты прав и законных интересов несовершеннолетних при 

формировании социальной инфраструктуры для детей города Костромы, 

эффективного использования муниципального имущества, являющегося объектом 

социальной инфраструктуры, в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 

24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», статьей 21.1 Закона Костромской области 

от 11 ноября 1998 года № 29 «О гарантиях прав ребенка в Костромской области», 

постановлением администрации Костромской области от 28 апреля 2014 года 

№ 183-а «Об утверждении порядка проведения оценки последствий принятия 

решения о реорганизации или ликвидации областной государственной 

образовательной организации, муниципальной образовательной организации в 

Костромской области», постановлением администрации Костромской области от 

27 сентября 2016 года № 372-а «Об утверждении порядка проведения оценки 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося государственной собственностью Костромской области или 

муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации 

областных государственных организаций, муниципальных организаций, 

образующих социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этой 

оценки, и порядка создания комиссии по оценке последствий такого решения и 

подготовки ею заключений», руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 

Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 



2 

 

1. Создать Комиссию по оценке последствий решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социального 

назначения для детей, являющегося муниципальной собственностью города 

Костромы, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций 

города Костромы, образующих социальную инфраструктуру для детей в городе 

Костроме. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. положение о Комиссии по оценке последствий решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социального назначения для детей, являющегося муниципальной собственностью 

города Костромы, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных 

организаций города Костромы, образующих социальную инфраструктуру для 

детей в городе Костроме; 

2.2. состав Комиссии по оценке последствий решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социального 

назначения для детей, являющегося муниципальной собственностью города 

Костромы, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций 

города Костромы, образующих социальную инфраструктуру для детей в городе 

Костроме; 

2.3. значения критериев оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью города Костромы, а также о реорганизации или ликвидации 

муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей в 

городе Костроме; 

2.4. перечень документов, необходимых для принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью города Костромы, а также о реорганизации или ликвидации 

муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей в 

городе Костроме. 

3. Признать утратившими силу: 

3.1. постановление Администрации города Костромы от 29 декабря 2012 

года № 2782 «О создании Комиссии по проведению экспертной оценки 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении 

назначения, ликвидации муниципальных объектов социальной инфраструктуры 

для детей в городе Костроме»; 

3.2. постановление Администрации города Костромы от 13 февраля 2014 

года № 388 «О внесении изменений в состав Комиссии по проведению экспертной 

оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении 

назначения, ликвидации муниципальных объектов инфраструктуры для детей в 

городе Костроме»; 

3.3. постановление Администрации города Костромы от 16 июля 2014 года 

№ 1778 «О внесении изменений в состав Комиссии по проведению экспертной 

оценки последствий принятия решений о реконструкции, модернизации, 

изменении назначения, ликвидации муниципальных объектов социальной 

инфраструктуры для детей в городе Костроме»; 



3 

 

3.4. постановление Администрации города Костромы от 23 апреля 2015 

года № 846 «О внесении изменений в состав Комиссии по проведению экспертной 

оценки последствий принятия решений о реконструкции, модернизации, 

изменении назначения, ликвидации муниципальных объектов социальной 

инфраструктуры для детей в городе Костроме»; 

3.5. постановление Администрации города Костромы от 15 сентября 2016 

года № 2635 «О внесении изменений в состав Комиссии по проведению экспертной 

оценки последствий принятия решений о реконструкции, модернизации, 

изменении назначения, ликвидации муниципальных объектов социальной 

инфраструктуры для детей в городе Костроме»; 

3.6. постановление Администрации города Костромы от 20 января 2017 

года № 142 «О внесении изменений в состав Комиссии по проведению экспертной 

оценки последствий принятия решений о реконструкции, модернизации, 

изменении назначения, ликвидации муниципальных объектов социальной 

инфраструктуры для детей в городе Костроме». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте 

Администрации города Костромы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Глава Администрации города Костромы                                              В. В. Емец 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

города Костромы 

от 22 мая 2017 года № 1541 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Комиссии по оценке последствий решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социального назначения для детей, 

являющегося муниципальной собственностью города Костромы, а также о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города Костромы, 

образующих социальную инфраструктуру для детей в городе Костроме 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает основы правового статуса Комиссии по 

оценке последствий решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или 

о ликвидации объекта социального назначения для детей, являющегося муниципальной 

собственностью города Костромы, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных 

организаций города Костромы, образующих социальную инфраструктуру для детей в городе 

Костроме (далее – Комиссия), регламентирует ее полномочия и определяет основы 

организации ее деятельности. 

Настоящее Положение применяется в отношении муниципальных образовательных 

организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей в городе Костроме, в части, 

не урегулированной постановлением администрации Костромской области от 28 апреля 2014 

года № 183-а «Об утверждении порядка проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации областной государственной образовательной организации, 

муниципальной образовательной организации в Костромской области». 

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным 

для оценки последствий решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 

или о ликвидации объекта социального назначения для детей, являющегося муниципальной 

собственностью города Костромы, о заключении муниципальной организацией, образующей 

социальную инфраструктуру для детей в городе Костроме, договора аренды или 

безвозмездного пользования имущества, закрепленного за муниципальной организацией на 

соответствующем вещном праве, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных 

организаций города Костромы, образующих социальную инфраструктуру для детей в городе 

Костроме. 

1.3. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Костромской области от 11 ноября 1998 

года № 29 «О гарантиях прав ребенка в Костромской области», порядком проведения оценки 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 

или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

государственной собственностью Костромской области или муниципальной собственностью, 

а также о реорганизации или ликвидации областных государственных организаций, 

муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, включая 

критерии этой оценки, утвержденным постановлением администрации Костромской области 

от 27 сентября 2016 года № 372-а, Положением о предоставлении в аренду и безвозмездное 



 

 

пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности города Костромы, 

утвержденным решением Думы города Костромы от 20 января 2011 года № 3, иными 

муниципальными правовыми актами города Костромы и настоящим Положением. 

1.4. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации города 

Костромы. 

1.5. В состав Комиссии входят представители заинтересованных отраслевых 

(функциональных) органов Администрации города Костромы. 

1.6. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство 

деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов, 

распределяет обязанности и дает поручения членам Комиссии. В случае отсутствия 

председателя Комиссии на заседании Комиссии председательствует его заместитель. 

1.7. Минимальное количество членов Комиссии составляет пять человек с учетом 

председателя Комиссии. 

1.8. В целях принятия обоснованного и объективного решения для участия в 

заседаниях Комиссии могут привлекаться на добровольной и безвозмездной основе эксперты. 

1.9. Организационное и материально-техническое обеспечение работы Комиссии 

осуществляется Комитетом образования, культуры, спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы. 

2. Полномочия Комиссии 

2.1. Целью деятельности Комиссии является сохранение условий для обеспечения 

образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, проживающих в городе 

Костроме. 

2.2. Задачей Комиссии является проведение оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социального назначения для детей, являющегося муниципальной собственностью города 

Костромы, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 

Костромы, образующих социальную инфраструктуру для детей в городе Костроме. 

2.3. Комиссия осуществляет следующие функции: 

2.3.1. проводит оценку последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Костромы; 

2.3.2. готовит заключение об оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Костромы; 

2.3.3. проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для 

детей в городе Костроме; 

2.3.4. готовит заключение об оценке последствий принятия решения о реорганизации 

или ликвидации муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для 

детей в городе Костроме. 

2.4. До принятия решения о согласовании передачи муниципальной организацией, 

образующей социальную инфраструктуру для детей в городе Костроме, в аренду или 

безвозмездное пользование имущества, закрепленного за ней на соответствующем вещном 

праве, Комиссия проводит оценку последствий заключения такого договора для обеспечения 

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей. 

Оценка последствий заключения договора аренды или безвозмездного пользования 

имуществом проводится в порядке, предусмотренном для проведения оценки последствий 



 

 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью города Костромы. 

2.5. Для выполнения возложенных функций Комиссия при решении вопросов, 

входящих в ее полномочия, имеет право: 

2.5.1. запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые для принятия 

решения по рассматриваемым вопросам, и устанавливать сроки их предоставления; 

2.5.2. создавать рабочие группы. 

3. Порядок работы Комиссии 

3.1. Комиссия проводит заседания по мере необходимости. 

3.2. Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не 

менее двух третей членов состава Комиссии. 

3.3. Комиссия проводит оценку последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Костромы, 

а также реорганизации или ликвидации муниципальных организаций на основании 

документов, представленных отраслевым (функциональным) органом Администрации города 

Костромы, в ведении которого находится муниципальная организация, образующая 

социальную инфраструктуру для детей в городе Костроме. 

3.4. Члены комиссии принимают решение по каждому критерию путем голосования. 

При равенстве голосов, голос председательствующего на Комиссии является решающим. 

3.5. По итогам работы Комиссии оформляется заключение (положительное или 

отрицательное), которое подписывается участвующими в заседании членами Комиссии. 

3.6. Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном 

виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению Комиссии. 

3.7. Заключение подготавливается и оформляется Комиссией в срок не более 20 

рабочих дней со дня проведения заседания по форме, согласно приложению 1 к настоящему 

Положению. 

3.8. Заключение Комиссии размещается на официальном сайте Администрации 

города Костромы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 3 

дней со дня его подписания. Ответственность за своевременное размещение заключения 

Комиссии несет отраслевой (функциональный) орган Администрации города Костромы, в 

ведении которого находится муниципальная организация, образующая социальную 

инфраструктуру для детей в городе Костроме. 

3.9. Комиссия оформляет отрицательное заключение в случае, если: 

3.9.1. по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений 

критериев, на основании которых оцениваются последствия принятия решения о 

реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры детей, являющегося муниципальной собственностью города Костромы; 

3.9.2. по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений 

критериев, на основании которых оцениваются последствия принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации города Костромы. 

3.10.Комиссия принимает положительное заключение в случае, если: 

3.10.1. по итогам проведенного анализа достигнуты все значения критериев, на 

основании которых оцениваются последствия принятия решения о реконструкции, 

модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры 

для детей, являющегося муниципальной собственностью города Костромы; 



 

 

3.10.2. по итогам проведенного анализа достигнуты все значения критериев, на 

основании которых оцениваются последствия принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации города Костромы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к Положению о Комиссии по оценке последствий 

принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социального назначения для 

детей, являющегося муниципальной 

собственностью города Костромы, а также о 

реорганизации или ликвидации муниципальных 

организаций города Костромы, образующих 

социальную инфраструктуру для детей в городе 

Костроме 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющейся 

муниципальной собственностью города Костромы, о заключении муниципальной 

организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей в городе Костроме 

Комиссия по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 

об изменении назначения или о ликвидации объекта социального назначения для детей, 

являющегося муниципальной собственностью города Костромы, а также о реорганизации 

или ликвидации муниципальных организаций города Костромы, образующих социальную 

инфраструктуру для детей в городе Костроме (далее – Комиссия), в составе: 

председательствующего на Комиссии:_____________________________________, 

членов Комиссии:_____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________, 

с участием приглашенных на Комиссию:____________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

составила настоящее заключение об оценке последствий принятия решения о 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________.   
(реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющейся муниципальной собственностью города Костромы, о заключении 

муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей в городе Костроме, 

договора аренды или безвозмездного пользования закрепленного за ней объекта собственности – нужное 

указать) 

Наименование муниципальной организации города Костромы, за которой на 

соответствующем вещном праве закреплен объект социальной инфраструктуры для детей в 

городе Костроме, ее юридический адрес: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________. 

Наименование объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью города 

Костромы:_______________________________________________________________________

________________________________________________________________________________



 

 

____________. 

Назначение объекта социальной 

инфраструктуры:_______________________________________________________. 

Комиссией рассмотрено предложение 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________________  

(указать отраслевой (функциональный) орган Администрации города Костромы, в ведении которого 

находится муниципальная организация, образующая социальную инфраструктуру для детей в городе 

Костроме) 

о_______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________. 

(указать предложение об использовании объекта социальной инфраструктуры) 

Вид права, на котором закреплен объект социальной 

инфраструктуры:_____________________________________________________. 

Реквизиты правоустанавливающего документа на объект социальной 

инфраструктуры:_________________________________________________________________

___________________________________________________________. 

Оценка последствий принятия решения об использовании объекта социальной 

инфраструктуры для детей в городе Костроме проводилась по следующим критериям: 

Критерии оценки Результат оценки  

(обеспечено / не обеспечено) 
Обеспечение продолжения оказания 

социальных услуг детям в целях 

обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, оказания им 

медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты 

и социального обслуживания, 

предоставляемых с использованием объекта 

социальной инфраструктуры для детей, 

предлагаемого к реконструкции, 

модернизации, изменению назначения или 

ликвидации, а также к передаче его в 

аренду или безвозмездное пользование 

 

Обеспечение оказания услуг детям в целях 

обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, оказания им 

медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты 

и социального обслуживания в объеме не 

менее, чем объем таких услуг, 

предоставляемых с использованием объекта 

социальной инфраструктуры для детей, 

 



 

 

предлагаемого к реконструкции, 

модернизации, изменению назначения или 

ликвидации, а также к передаче в аренду 

или безвозмездное пользование, до 

принятия соответствующего решения 

Обеспечение общедоступности и 

бесплатности предоставления социальных 

услуг 

 

Территориальная доступность получения 

социальных услуг, в том числе с учетом 

возможности организации транспортного 

сопровождения несовершеннолетних к 

объектам социальной инфраструктуры для 

детей и их круглосуточным пребыванием в 

них 

 

Решение Комиссии: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

___________________________________________. 

Председательствующий на Комиссии: _______________/_______________________ 
                                                                                       (подпись)                    (И. О. Фамилия) 

Члены Комиссии: 

                                            ______________________/___________________________ 

                                                          (подпись)                                        (И. О. Фамилия) 

                                            ______________________/___________________________ 

                                                          (подпись)                                        (И. О. Фамилия) 

                                            ______________________/___________________________ 

                                                          (подпись)                                        (И. О. Фамилия) 

                                            ______________________/___________________________ 

                                                          (подпись)                                        (И. О. Фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к Положению о Комиссии по оценке последствий 

принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социального назначения для 

детей, являющегося муниципальной 

собственностью города Костромы, а также о 

реорганизации или ликвидации муниципальных 

организаций города Костромы, образующих 

социальную инфраструктуру для детей в городе 

Костроме 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной 

организации города Костромы, образующей социальную инфраструктуру для детей в городе 

Костроме  

Комиссия по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 

об изменении назначения или о ликвидации объекта социального назначения для детей, 

являющегося муниципальной собственностью города Костромы, а также о реорганизации или 

ликвидации муниципальных организаций города Костромы, образующих социальную 

инфраструктуру для детей в городе Костроме (далее – Комиссия), в составе: 

председательствующего на Комиссии:_____________________________________, 

членов Комиссии:_____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________, 

с участием приглашенных на Комиссию:____________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

составила настоящее заключение об оценке последствий принятия решения о 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________.   
(о реорганизации или ликвидации муниципальной организации города Костромы, образующей социальную 

инфраструктуру для детей в городе Костроме – нужное указать) 

Наименование муниципальной организации города Костромы, за которой на 

соответствующем вещном праве закреплен объект социальной инфраструктуры для детей в 

городе Костроме, ее юридический адрес: 

____________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________. 

Наименование объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью города 

Костромы:_______________________________________________________________________

______________________________________________________________. 

Назначение объекта социальной инфраструктуры:_____________________  

___________________________________________________________________. 

Комиссией рассмотрено предложение ______________________________ 



 

 

______________________________________________________________________ 

(указать отраслевой (функциональный) орган Администрации города Костромы, в ведении которого 

находится муниципальная организация, образующая социальную инфраструктуру для детей в городе 

Костроме) 

о_______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________. 

(указать предложение о реорганизации или ликвидации муниципальной организации города Костромы, 

образующей социальную инфраструктуру для детей в городе Костроме) 

Вид права, на котором закреплен объект социальной 

инфраструктуры:_____________________________________________________. 

Реквизиты правоустанавливающего документа на объект социальной 

инфраструктуры:_________________________________________________________________

___________________________________________________________. 

Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальной организации города Костромы, образующей социальную инфраструктуру для 

детей в городе Костроме, проводилась по следующим критериям: 

Критерии оценки Результат оценки  

(обеспечено / не обеспечено) 
Обеспечение продолжения оказания 

социальных услуг детям в целях 

обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, оказания им 

медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты 

и социального обслуживания, 

предоставляемых муниципальной 

организацией города Костромы, 

предлагаемой к реорганизации или 

ликвидации 

 

Обеспечение оказания услуг детям в целях 

обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, оказания им 

медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты 

и социального обслуживания в объеме не 

менее, чем объем таких услуг, 

предоставляемых муниципальной 

организацией города Костромы, 

предлагаемой к реорганизации или 

ликвидации, до принятия 

соответствующего решения 

 

Обеспечение продолжения осуществления 

видов деятельности, реализовывавшихся 

только муниципальной организацией 

 



 

 

города Костромы, предлагаемой к 

реорганизации или ликвидации 

Решение Комиссии: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

___________________________________________. 

Председательствующий на Комиссии: _______________/_______________________ 
                                                                                       (подпись)                    (И. О. Фамилия) 

Члены Комиссии: 

                                            ______________________/___________________________ 

                                                          (подпись)                                        (И. О. Фамилия) 

                                            ______________________/___________________________ 

                                                          (подпись)                                        (И. О. Фамилия) 

                                            ______________________/___________________________ 

                                                          (подпись)                                        (И. О. Фамилия) 

                                            ______________________/___________________________ 

                                                          (подпись)                                        (И. О. Фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

города Костромы 

от 22 мая 2017 года № 1541 

Состав 

Комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 

об изменении назначения или о ликвидации объекта социального назначения для детей, 

являющегося муниципальной собственностью города Костромы, а также о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города Костромы, 

образующих социальную инфраструктуру для детей в городе Костроме 

 

Морозов Илья 

Николаевич 

- заместитель главы Администрации – председатель 

Комитета образования, культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации города Костромы, 

председатель Комиссии 

Соловьева Марина 

Николаевна 

- начальник Управления образования Комитета 

образования, культуры, спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы, заместитель 

председателя Комиссии 

Гачина Татьяна 

Викторовна 

- начальник Управления культуры Комитета 

образования, культуры, спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы 

Смоковдина Елена 

Викторовна 

- начальник экспертного отдела Правового управления 

Администрации города Костромы 

Соболева Татьяна 

Валерьевна 

- начальник Управления спорта и работы с молодежью 

Комитета образования, культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации города Костромы 

Филаткин Роман 

Викторович 

- начальник отдела по управлению и распоряжению 

имуществом казны Управления имущественных и 

земельных отношений Администрации города Костромы 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации  

города Костромы 

от 22 мая 2017 года № 1541 

Значения критериев  

оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации,  

об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося муниципальной собственностью города Костромы, а также о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей в городе Костроме 

1. Последствия принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью города Костромы, о заключении муниципальной 

организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей в городе Костроме, 

договора аренды или безвозмездного пользования имущества, закрепленного за ней на 

соответствующем вещном праве, оцениваются по совокупности следующих критериев: 

№ 

п/п 

Наименование критерия Значение критерия 

1. Обеспечение продолжения оказания социальных услуг 

детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 

оказания им медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты и 

социального обслуживания, предоставляемых с 

использованием объекта социальной инфраструктуры 

для детей, предлагаемого к реконструкции, 

модернизации, изменению назначения или ликвидации, 

а также к передаче его в аренду или безвозмездное 

пользование 

Обеспечено /  

Не обеспечено 

2. Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 

профилактики заболеваний у детей, их социальной 

защиты и социального обслуживания в объеме не 

менее, чем объем таких услуг, предоставляемых с 

использованием объекта социальной инфраструктуры 

для детей, предлагаемого к реконструкции, 

модернизации, изменению назначения или ликвидации, 

а также к передаче в аренду или безвозмездное 

пользование, до принятия соответствующего решения 

Обеспечено /  

Не обеспечено 

3.  Обеспечение общедоступности и бесплатности 

предоставления социальных услуг 

Обеспечено /  

Не обеспечено 

4. Территориальная доступность получения социальных 

услуг, в том числе с учетом возможности организации 

транспортного сопровождения несовершеннолетних к 

Обеспечено /  

Не обеспечено 



 

 

объектам социальной инфраструктуры для детей и их 

круглосуточным пребыванием в них 

2. Последствия принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных 

организаций города Костромы, образующих социальную инфраструктуру для детей в городе 

Костроме, оцениваются по совокупности следующих критериев: 

№ 

п/п 

Наименование критерия Значение критерия 

1. Обеспечение продолжения оказания социальных услуг 

детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 

оказания им медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты и 

социального обслуживания, предоставляемых 

муниципальной организацией города Костромы, 

предлагаемой к реорганизации или ликвидации 

Обеспечено /  

Не обеспечено 

2. Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 

профилактики заболеваний у детей, их социальной 

защиты и социального обслуживания в объеме не 

менее, чем объем таких услуг, предоставляемых 

муниципальной организацией города Костромы, 

предлагаемой к реорганизации или ликвидации, до 

принятия соответствующего решения 

Обеспечено /  

Не обеспечено 

3. Обеспечение продолжения осуществления видов 

деятельности, реализовывавшихся только 

муниципальной организацией города Костромы, 

предлагаемой к реорганизации или ликвидации 

Обеспечено /  

Не обеспечено 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

города Костромы 

от 22 мая 2017 года № 1541 

Перечень документов,  

необходимых для принятия решения о реконструкции, модернизации,  

об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося муниципальной собственностью города Костромы, а также о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей в городе Костроме 

1. Для принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 

или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью города Костромы, о согласовании передачи муниципальной 

организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей в городе Костроме, в 

аренду или безвозмездное пользование имущества, закрепленного за ней на 

соответствующем вещном праве, а также о реорганизации или ликвидации муниципальной 

организации, образующей социальную инфраструктуру для детей в городе Костроме, 

отраслевой (функциональный) орган Администрации города Костромы, в ведении которого 

находится муниципальная организация, образующая социальную инфраструктуру для детей в 

городе Костроме, предоставляет в Комиссию по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социального назначения для детей, являющегося муниципальной собственностью города 

Костромы, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 

Костромы, образующих социальную инфраструктуру для детей в городе Костроме (далее – 

Комиссия), следующие документы: 

1.1. предложение отраслевого (функционального) органа Администрации города 

Костромы, в ведении которого находится муниципальная организация, образующая 

социальную инфраструктуру для детей в городе Костроме, об использовании объекта 

социальной инфраструктуры для детей в городе Костроме, либо о реорганизации или 

ликвидации организации, образующей социальную инфраструктуру для детей в городе 

Костроме; 

1.2. пояснительную записку, в которой указывается: 

- полное наименование организации, ее адрес, предмет и основные цели 

деятельности; 

- обоснование целесообразности принятия соответствующего решения; 

- обоснование возможности надлежащего обеспечения деятельности по оказанию 

социальных услуг детям в случае принятия соответствующего решения; 

- меры, которые предлагается принять для обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и оздоровления несовершеннолетних, оказания им 

медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и 

социального обслуживания в случае принятия соответствующего решения; 

- финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений; 

1.3. копии правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих документов на 

объект недвижимого имущества, образующий объект социальной инфраструктуры, и на 

земельный участок под указанным объектом; 

1.4. справку о текущем использовании объекта социальной инфраструктуры. 



 

 

2. В случае принятия решения о согласовании передачи муниципальной 

организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей в городе Костроме, в 

аренду или безвозмездное пользование имущества, закрепленного за ней на 

соответствующем вещном праве, дополнительно предоставляются следующие документы: 

2.1. заявление муниципальной организации, заинтересованной в предоставлении в 

аренду или безвозмездное пользование муниципального имущества, закрепленного на 

соответствующем вещном праве; 

2.2. копия экспликации поэтажного плана здания объекта социальной 

инфраструктуры для детей; 

2.3. проект договора аренды или безвозмездного пользования. 
 


